
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-32

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL 
D.LGS 18.4.2016 N. 50 ALL’IMPRESA M.G. TECNOSOLUZIONI S.R.L. DELLA 
REALIZZAZIONE DI INSTALLAZIONE N.2 PRESE UTENTE 2 RJ45 UTP CAT. 6 
COMPLETE DI SUPPORTO E PLACCA PER SCATOLA PVC TIPO 503 - CIG 
ZF535BC6D5 - E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Adottata il 24/03/2022
Esecutiva dal 29/04/2022

24/03/2022 MARASSO INES
26/04/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                          DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-32

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS 
18.4.2016 N. 50 ALL’IMPRESA M.G. TECNOSOLUZIONI S.R.L. DELLA REALIZZAZIONE 
DI INSTALLAZIONE N.2 PRESE UTENTE 2 RJ45 UTP CAT. 6 COMPLETE DI SUPPORTO E 
PLACCA  PER  SCATOLA  PVC  TIPO  503  -  CIG   ZF535BC6D5  –  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

IL DIRETTORE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati  

dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in parti-

colare gli artt. 107 e 192;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare gli artt. 4, comma 2, 16 e 17;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:

- al fine di implementare la dotazione di postazioni per PC alla Direzione Riqualificazione ur-
bana, anche in vista dell’arrivo di nuove unità di personale tecnico, si rende necessario il 
completamento con una presa di rete collegata al sistema di due torrini esistenti dotati uni-
camente di presa di forza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

Preso atto che per i suddetti acquisti non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente affidamenti di-
retti per importi inferiori a € 40.000,00 così come modificato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 
76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 77/2021 che pre-
vedono la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
ad € 139.000;

Rilevato che:

- con determinazione dirigenziale n. 2020-126.11.0.-85 del 29/12/2020 la Direzione Sistemi Infor-
mativi – Settore Gestione (oggi denominata Direzione Tecnologie Digitalizzazione e Smart City) |
ha assegnato alla società “M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016, a seguito di trattative dirette svolte tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), le attività di fornitura, installazione e manutenzione straordinaria siste-
mistico/infrastrutturale della rete dati del Comune di Genova per il periodo 01.01.2021-31.12.2021 ;

Vista l’offerta della società M.G. Tecnosoluzioni S.R.L in data 03/01/20222 , allegato parte inte-
grante, che propone la realizzazione di una installazione n.2 presa utente 2 RJ45 UTP Cat. 6 com-
pleta di supporto e placca per scatola PVC tipo 503, certificazione, cavo cat.6, per l’importo di Euro 
456,00, oltre I.V.A. 22%;

Considerato che la realizzazione dell’intervento in oggetto rientra nell’ambito di quanto disposto 
con DD 2020-126.11.0.-85 del 29/12/2020, con l’assegnazione di questa tipologia di intervento alla 
società M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.;

Visto il comma 130 dell'art.1. L. 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede che per importi inferiori a 
5.000,00 euro le amministrazioni sono libere di effettuare acquisti autonomi svincolandosi   all’ob-
bligo di ricorrere al mercato elettronico;

Dato atto :

- che è stato nominato R.U.P, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, l’arch. Ines Marasso;

- che il sig.  Mauro Pastorini, Responsabile per le attività della Direzione Tecnologie Digitalizzazio-
ne e Smart City, ha asseverato la regolarità del preventivo trasmesso sotto il profilo della congruità 
tecnica ed economica;

- che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del Codice dei 
Contratti, è stata verificata l’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi;

Ritenuto, per i motivi sovra espressi, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, c.2 secondo pe-
riodo del D. Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, avvalersi di un uni-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



co provvedimento “che contenga, in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere gene-
rale nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Ritenuto quindi, per i motivi sopra esposti di procedere all’acquisizione dei servizi  in oggetto me-
diante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  all’Impresa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L, per l’importo complessivo di 
Euro 456,00 (oltre I.V.A. 22%);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è state 
registrata con il seguente numeri C.I.G. Codice Identificativo Gara): 
CIG   ZF535BC6D5 M.G. Tecnosoluzioni S.R.L.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di assegnare  ai sensi dell’art. 36  comma 2  lettera a) del Codice dei Contratti, così come modifi-
cato dall’art. 1, comma 2 lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dall’ art. 51 com-
ma 1 lettera a-2.1 del D.L. 77/2021 che prevedono la possibilità di procedere con affidamento diret-
to per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000, all’Impresa M.G. Tecnosoluzioni S.R.L, 
con sede in Milano – Via Giovanni Spadolini 7 – CAP  20141, codice fiscale  e partita  I.V.A. 
11488390961 (COD BENF 58050), la realizzazione di  una installazione n.2 presa utente 2 RJ45 
UTP Cat. 6 completa di supporto e placca per scatola PVC tipo 503, certificazione,  cavo cat.6, 
come da offerta economica agli atti della Direzione scrivente, per l’importo di Euro 456,00, oltre 
I.V.A. 22% - CIG ZF535BC6D5;

2)  di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite dall’art. 
23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 1/06 e Pdc 1.3, 
la somma di Euro 556,22 dal capitolo U/3785 *SPESE ECONOMALI a favore del capitolo U3787 
*ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI affidati alla stessa responsabilità gestionale CdR 1436;

3)  di impegnare la somma complessiva di € 556,22, di cui € 456,00 come imponibile ed € 100,32 
per IVA 22%, al Capitolo 3787 C.d.c. 2550.6.29 “Riqualificazione urbana – prestazioni di servizi 
diversi” P.d.C. 1.3.2.99.999  IMPE (2022/8480) , spesa in ambito istituzionale;

4) di dare atto che la spesa del presente provvedimento è finanziata con entrate proprie dell’ente;

5)  di  dare atto  che il  contratto  è stipulato nella  forma dello  scambio  di  corrispondenza tramite 
l’ordine diretto e registrato nell’apposito software del Comune di Genova ai fini della datazione 
certa e conservazione permanente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6)  di dare mandato alla Direzione Riqualificazione Urbana, per la diretta  liquidazione delle 
fatture  emesse  dal  soggetto  incaricato,  mediante  atti  di  liquidazione  digitale,  a  seguito  di 
presentazione di regolare fattura,  con le modalità previste,  nei limiti  di spesa di cui al presente 
provvedimento;

7)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana agli adempimenti relativi alla 
stipula del contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della 
C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in economia di 
servizi  e  forniture,  demandando al  competente  Ufficio della  Direzione servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento 
alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 
05.12.2014;

8)  di prevedere l’annullamento nel caso in cui dai controlli effettuati ai sensi dell’art. 80 del decreto 
legislativo n. 50/2016 risultassero cause ostative all’aggiudicazione;

9)   di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana  alla  pubblicazione,  ai  sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente; 

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

11)   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marassso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-32

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS 18.4.2016 N. 
50  ALL’IMPRESA  M.G.  TECNOSOLUZIONI  S.R.L.  DELLA  REALIZZAZIONE  DI 
INSTALLAZIONE N.2 PRESE UTENTE 2 RJ45 UTP CAT. 6 COMPLETE DI SUPPORTO E 
PLACCA  PER  SCATOLA  PVC  TIPO  503  -  CIG   ZF535BC6D5  -  E  CONTESTUALE 
VARIAZIONE DIRIGENZIALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 1 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 11488390961  
TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 03/01/2022 Via Garibaldi, 9 
16124 Genova 

  
 
Ns. rif. 22/0001/MM 
 
 
Alla cortese attenzione dell’Ufficio Acquisti 

 
OGGETTO: offerta per la realizzazione di PDL dati 

 
  A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi la 
nostra migliore offerta per n.02 postazioni di lavoro dati da realizzarsi presso il 
diciannovesimo piano di via di Francia 3. 
 
Installazione n.2 presa utente 2 RJ45 UTP Cat. 6 completa di 
supporto e placca per scatola PVC tipo 503, certificazione, 
cavo cat.6, canalina o tubo installata a muro o in controsoffitti 
o pavimentazioni flottanti 

€ 456,00= 

 
 

Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 
v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 
 
 
 
 
 

 


